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Z historie koupaliště v Železnici 
 V nejbližší době by měly být dokončeny práce na kompletní rekonstrukci 
požární nádrže, která v minulosti sloužila jako koupaliště. Připomeňme si něco 
z jeho historie, zdrojem informací nám bude jako v mnoha případech kronika 
města psaná Václavem Kozákem.  
 Železnické koupaliště budovali nezaměstnaní. Dne 11. října 1938 vešlo 
v platnost vládní nařízení č. 223/1938 Sb. o pracovních útvarech. Podle něho 
všichni zdraví nezaměstnaní muži podléhali odvodům do pracovních táborů. 
První odvody byly v Jičíně konány 12. prosince 1938. Tábor měl čtyři roty a 
první z nich byla vyslána do Železnice. Čítala 143 mužů, velitelem byl štábní 
kapitán Emil Schreier. Rota byla, jako všechny ostatní, vystrojena do vojenských 
šatů bez odznaků na čepicích. Motyky a krumpáče musel mít každý vlastní. Byla 
ubytována v bývalé Zelenkově továrně čp. 21, náklady na úpravu prostor a 
ubytování hradilo město v částce 12 605,- Kč.  
 Nezaměstnaní pracovali převážně na opravách a výstavbě silnic. 
V Železnici to bylo na výstavbě silnice Jičín – Lomnice nad Pop., v úseku 
z Těšína kolem Masarykovy školy k lázním. Potřebná hlína na násep a 

k přemostění potoka 
Ploužnice byla brána 
ze zřizované 
hospodářské nádrže. 
Ta byla kopána ručně a hlína odvážena koňskými 
potahy místních sedláků. Nádrž byla budována 
jako hospodářská, svědčí o tom např. pozvolný 
vstup do mělké části nádrže pro možnost plavení 
koní. Na tento druh stavby byla totiž poskytována 
státní subvence. Ale od začátku bylo počítáno 
s tím, že bude sloužit jako koupaliště, o které 
správa města již několik let usilovala. Shodou 
výše uvedených příznivých okolností bylo 
vybudování velmi usnadněno.  
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 Dne 19. července 1939 byla 
pracovní rota přemístěna na Moravu 
a téhož dne odpoledne bylo započato 
s napouštěním koupaliště. Nádrž 
byla průtoková, voda přitékala 
náhonem od Bradlecké Lhoty. 
Rozměr bazénu 55 m x 20 m (12 arů 
44m2), zatravněný prostor kolem 41 
arů a kabiny o výměře 19 m2. Bazén 
byl vydlážděn žulovými kvádry, 
které poskytl velkostatek Vokšice.  
 Slavnostní zahájení koupání 
se uskutečnilo v neděli 23. července 
1939. V půl desáté dopoledne byl na železnickém náměstí uspořádán koncert Jičínské hudby, před ním a po 
něm byla prohlídka koupaliště. Poplatky byly stanoveny následovně: 1,- Kč dospělý, dítě 50 hal. Bylo také 
možné zakoupit si permanentku na celou sezónu za 15,- Kč pro dospělého a 20,- Kč pro rodinu. Prvním 
plavčíkem byl Josef Novotný.  
 V dalších letech se v této funkci vystřídalo více osob (Josef Žabokrtský, František Zada, Václav Celer, 
Josef Pospíšil, Hana Samková), ale všechna jména se nepodařilo zjistit.  
 Velký zájem veřejnosti zaznamenávalo koupaliště nejen ve čtyřicátých, ale především v padesátých a 
šedesátých letech. Možnost koupání se rozšířila po dokončení rybníku Valcha v roce 1963, ale koupaliště bylo 
stále hojně navštěvováno. V polovině osmdesátých let zrekonstruovala obec kabiny nákladem téměř půl 
milionu korun. To byla poslední velká investice.  
 Po roce 1990, s novými, mnohem přísnějšími hygienickými požadavky (především na čistotu vody), 
přestal být provoz koupaliště pro obec finančně únosný. Prostředky, které by bylo nutné investovat, daleko 
přesahovaly možnosti obecního rozpočtu. Proto bylo v polovině devadesátých let rozhodnuto provoz koupaliště 
ukončit. Nádrž byla pronajata soukromému nájemci na chov ryb. Po ukončení smlouvy rozhodlo vedení města 
o její revitalizaci jako požární nádrže. Budou obnoveny i okolní plochy.  
 

  Z JEDNÁNÍ ORGÁNŮ MĚSTA 
 
 

Rada města se od posledního vydání Zpravodaje sešla čtyřikrát (27.2., 14.3., 28.3. a 11.4. 
2023). Přijala usnesení k následujícím bodům: 

 Schválila nabídku na revitalizaci zeleně od firmy Matěje Horáčka, která se týká zeleně na hřbitově a za 
sokolovnou.  

 Schválila ukončení nájemní smlouvy na byt „F“ v čp. 85 a uložila starostce oslovit žadatele na uvolněný 
byt. 

 Schválila cenovou nabídku na stavbu „Obnova služebních toalet v čp. 204“. Ekonomicky nejvýhodnější 
nabídku předložila firma NADOZ s.r.o. za nabídkovou cenu 451 000,- Kč včetně DPH. Zároveň 
schválila podpis smlouvy o dílo. 
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 Schválila dotaci z rozpočtu města ve výši 13 000,- Kč pro Apropo Jičín o.p.s. 
 Schválila cenovou nabídku společnosti Galileo Corporation s.r.o. na modernizaci webových stránek 

města za 47.795,- Kč včetně DPH. 
 Schválila znění dodatku č. 3 o prodloužení nájemní smlouvy o 5 let na hřiště v Cidlině, zároveň 

schvaluje podpis dodatku.  
 Schválila žádost o souhlas se stavbou RD na pozemku p.č. 870/1 v k.ú. Železnice. 
 Schválila prodloužení nájemní smlouvy na prostory kadeřnictví a pedikúry, a to na dva roky od 19.6. 

2023 do 18.6. 2025. 
 Schválila provizorní opravu komunikace v ul. Za Hřištěm, kde budou výmoly dosypány kamennou drtí. 

Finální oprava komunikace je uvažována po výstavbě rodinných domů v bývalé zahrádkářské kolonii.  
 Schválila poskytnutí dotace z rozpočtu města ve výši 21 000,- Kč Komitétu pro udržování památek 

z války 1866. Finanční prostředky budou použity na opravu naučné stezky.  
 Vzala na vědomí informaci o havarijním stavu zdi starého hřbitova a pověřila místostarostu, aby jednal 

s tesařem o vytvoření provizorní dřevěné vzpěry, kterou navrhl statik. 
 Schválila předloženou cenovou nabídku od Martina Ručky na kompletní servis dětského hřiště u ZŠ. 
 Schválila hospodářský výsledek Masarykovy ZŠ a MŠ za rok 2022, jeho krytí z účtů 432, 413 a 

z rozpočtu kapitoly zřizovatele. Zároveň schválila účetní uzávěrku za rok 2022. 

 

MZŠ A MŠ 
 
 
 
 

 

Jaro je tu!!! 
 

Poslední sněhová nadílka je už pro letošní rok 
ta tam. Všechny děti již netrpělivě očekávaly příchod 
jara. První vykukující sněženky a bledule v dětech 
vzbudily patřičný obdiv a do tváří se jim vepsaly 
radostné úsměvy z pro ně překvapivě proměňujícího 
se přírodního koloběhu. Děti s radostí obdivovaly 
okolní svět zářící pestrými barvami. Opakovaly a 
prohlubovaly tak své dosavadní znalosti. 

Nadšeně pozorujíc a podporujíc tento lačný 
dětský hlad po nových vědomostech, proběhl v naší 
mateřské škole projektový den Duhohrátky. Paní 
lektorka s sebou přivezla barevné balanční kameny, 
které byly vyrobeny z recyklovaného plastu 
vyloveného z oceánu. Dětem, mimo zdokonalování se 

v oblasti hrubé motoriky, bylo umožněno vlastnoruční vyzdobení látkových tašek, pomocí odstředivé síly 
malého kolotoče. Nedlouho po dnu Duhohrátek nás navštívila úžasná paní BcA. Ladislava Dlouhá, která skrze 
tradiční nástroje vyrobené z přírodních materiálů rozvíjela u dětí sluchové vnímání, jemnou motoriku, 
koordinaci, cit pro rytmus a melodii. Další, velmi obohacující návštěvou, kterou jsme u nás přivítali, byla paní 
Kateřina Černá. Děti se od ní dozvěděly, jak pravidelně a správně si mají čistit své zoubky. Co je pro ně dobré a 
co jim naopak může uškodit. Dostaly také mnoho dárečků. Konec března jsme završili příjemně strávenými 
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chvílemi s dětmi a jejich rodiči a sourozenci 
při Velikonočním tvoření. Nejmladší třída 
Berušek vyráběla velikonoční kuřátko a 
zdobila perníčky s velikonočními motivy, 
které si děti samy upekly v kuchyňce základní 
školy. Prostřední třída Koťátek si pro rodiče 
připravila výrobu velikonočního obrázku a 
kuřátka a nejstarší třída Motýlků, stejně jako 
třída Berušek, zdobila perníčky, barvily 
velikonoční sádrové odlitky a vyráběly 
velikonoční zápichy. Opomenout nesmíme 
také divadýlko, které nás od února 
rozradostňuje svou návštěvou pravidelně 
každý měsíc. Děti se zaujetím a jiskrou v oku 
pozorují každičký příběh. Často se nám, 
učitelkám, nabízejí pohledy dětí upřeně 
sledujících, s pusami dokořán, leckdy 
dokonce vidíme diváky nadšeně hledící a vtaženy do děje natolik, až zapomínají na účel té prázdné židle 
čekající za nimi na svého majitele. 

V okamžik ten, kdy kukla housenky, jež jsme ze sněhu zachránili, byla opuštěna a ponechána svému 
osudu a z nádoby, do které jsme tu macatou housenku ubytovali se k nám dobývala můra Mamestra, kdy čáp 
dosedl po té dlouhé cestě zpět na náš železnický komín a sluneční paprsky na nás z výšky začaly nenápadně 
prosakovat skrze mraky, bylo nám jasné, že přišel náš čas. Nelenili jsme a postupně jsme začali opečovávat náš, 
po zimě lehce unavený záhonek. Všichni jsme přiložili ruce k dílu a záhonek už se začíná dmout spokojeností. 
My už se nemůžeme dočkat, až se seznámíme se všemi těmi rostlinami, které jsme do záhonku zasadili. 

Přejeme Vám krásné slunečné dny plné pohody, vitamínu D, pěstitelských a chovatelských úspěchů a 
radosti ze života. 
 

Za mateřskou školu -  Aneta Mádlová, učitelka MŠ        
 

Škola pro život 

V naší škole máme kromě klasických tříd a oborových učeben i prostory, 
které podněcují k tvořivosti a tréninku praktických dovedností. Jedním 
z nich je školní kuchyňka. Tu naši žáci využívají nejen před velkými školními 

akcemi, ale i pravidelně k činnostem, které 
se budou v životě hodit úplně každému. 
Např. žáci 7. třídy nedávno dělali 
pomazánky z cizrny, celeru a mrkve a 
z tuňáka, jindy připravovali ovesnou kaši 
s jablky či zeleninové rizoto s kuřecím 
masem. V kuchyni se umí dobře otáčet i 
žáci končících ročníků, kteří už dokáží vařit z luštěnin, obilovin i brambor. 
Kromě toho při skupinové práci zkoumají složení průmyslově zpracovaných 
potravin a zjišťují informace o základních surovinách. Užitečné i zájmově 

orientované výrobky vznikají i při žákovských pracích v dílnách, kde se děti mimo ručního nářadí učí pracovat i 
s elektrickými pomocníky. Posuďte sami:  
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Mladší žáci zase s družinou vyrazili na exkurzi do místní 
truhlárny Josefa Kracíka. Byl to pro ně velký zážitek vidět, 
jak je třeba řezat a hoblovat dlouhá prkna, jak dělat drážky 
na okna, jak v dílně funguje odsávání, jak vypadají 
vzorkovníky na lamina, či poslouchat, jak probíhají výjezdy 
na montáže. Děkujeme panu Kracíkovi za čas i ochotu 
podělit se o své zkušenosti s dětmi z naší školy!  

V hodinách hudební výchovy zase paní učitelka Mgr. 

Radana Zubatá pro žáky připravila soutěž „Talent třídy“, na který si 
každý ze žáků připravil nějaký projekt. Děti se navzájem inspirovaly 
hrou na hudební nástroje, recitacemi básní s hudebním doprovodem, 
zpěvem, tancem, karaoke, hrou na tělo apod. Měli jsme radost, že 
soutěž probíhala ve velmi pěkném duchu vzájemné podpory a že 
všichni žáci v sobě nakonec překonali bariéru obav a předstoupili před 
ostatní spolužáky. Umění „prodat“, co v nás je, se ukázalo i při 
olympiádě z anglického jazyka. Nejlepšího výsledku na škole dosáhl 

Patrik Gönnerth z 8. třídy. Gratulujeme! Za soutěž 
„Matematický klokan“ si ocenění zaslouží především Anna 
Čapková, Jakub 
Lenárt, 
Stanislava 
Krausová a 
Matěj Kazda! 

Cennou zkušeností pro žáky 5. – 9. ročníků byla i matematická 
soutěž Pangea, kde žáci řešili reálné příklady ze života. Na 
nádherné 5. místo v kraji dosáhl Tomáš Ježek, mezi další velmi 
úspěšné počtářky patřily i Nela Vojtěchová a Alexandra Jobánková. 
Jen tak dál!  

 Pojďme však zpátky k tvoření. K němu totiž měly děti v posledních týdnech příležitostí hned několik. Na konci 
března jsme ve škole zorganizovali „labužnický den“, při němž jsme ochutnávali dobroty, které doma žáci 

upekli. 

Poslední předvelikonoční 
den zase patřil tvoření 
v duchu jara. Žáci celé 
školy byli rozděleni do 
dvojic, v nichž 
navštěvovali stanoviště 
rozmístěná po škole. 

Úkolem „pomocníků“ bylo doprovázet mladšího žáka a být mu k dispozici radou či 
pomocí při vyrábění velikonočních dekorací. Děti tak měly možnost navázat nová 
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přátelství a trénovat komunikaci i spolupráci se spolužáky z jiných tříd.  

Milí čtenáři, závěrem se s Vámi chceme podělit o několik fotografií, které dokládají náš pedagogický důraz na 
názornost a vyzkoušení v praxi – ať už se jedná o podporu matematické představivosti pomocí číselné osy 
namalované na schodech školy, vyznačení úhlů při otevírání dveří do tříd, či interaktivní programy v jičínské 
hvězdárně s názvy „Cesta sluneční soustavou“ nebo „Koloběh vody“. Věříme, že i takové přístupy přispívají 

k tomu, aby naše škola byla opravdu ŠKOLOU PRO ŽIVOT. 

Za ZŠ Železnice Mgr. Veronika Jungová  

 

 

 

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM 
V KVĚTNU A V ČERVNU 
 

 
Od začátku května začíná i ve 

Vlastivědném muzeu a galerii v Železnici hlavní 
(letní) turistická sezóna, během níž, jako každým 
rokem, dochází k prodloužení návštěvní doby. 
Tradičně bude otevřeno již i o víkendech, 
novinkou je zkrácení polední zavírací doby pro 
veřejnost. V měsících květen až září tak můžete 
muzeum navštívit od úterý do neděle vždy od 9 
do 12 a od 13 do 16,30 hodin.  

Připraveno je několik zajímavých 
novinek, které příchozím návštěvu zajisté 
zpříjemní. Jedná se zejména o krajskou akci 
Středa volá do muzea!, díky níž je až do konce 
roku každou 1. středu v měsíci vstupné do muzea 
volné. Konkrétně jde v nejbližší době o středy 3. 
května a 7. června. Bezplatný vstup do konce 
roku 2023 během celé otevírací doby mají navíc 
děti do 10 let a senioři nad 65 let.  
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Zasoutěžit o zajímavé ceny v podobě některého z regionálních řemeslných produktů si mohou návštěvníci, kteří 
se zapojí do hry Po stopách tradičních řemesel v Královéhradeckém kraji. Brožurku s hrací kartou pro nalepování 
samolepek z navštívených muzejních institucí získáte i v železnickém muzeu, které se k této aktivity také připojilo. Pro 
výhru stačí nasbírat alespoň 5 razítek z 5 navštívených objektů. Pravidla soutěže, ve které bude odměněn každý, kdo 
splní toto zadání, naleznete na www.hkregion.cz/remesla. 

A jaký program je pro vás aktuálně připraven? Komentované prohlídky muzea a interiéru roubené chaloupky 
s expozicí Pěstování a zpracování lnu doplňuje až do 11. června možnost zhlédnutí výstavy fantasy obrazů s reálným 
základem a lehkým nádechem surrealismu jičínského malíře Tomáše Homolky nazvané Jinýma očima. Pokud k nám 
zavítáte ve čtvrtek 18. května v rámci Mezinárodního dne muzeí, pak budete mít vstup do všech expozic a na výstavu 
zdarma. Vernisáží v pátek 16. června v 17 hodin bude zahájena výstava kožených obrazů, kabelek a drobností Blanky 
Mudrové Kůže a stín, která potrvá do 6. srpna. 

V rámci mimovýstavních aktivit vás zveme v sobotu 10. června na tradiční Muzejní noc. Podvečer v roubené 
chaloupce s ukázkou života našich předků zahájí v 18 hodin přednáška o řemeslech našeho regionu, dále vás čekají 
komentované prohlídky muzejní roubenky, ukázka předení na kolovrátku a tkaní na tkalcovském stavu, dílnička plstění a 
výroby figurek z vlny a také krátké koncertní vstupy, ve kterých zazní rozličné lidové písně nejen o lásce.  

Na letošní 15. ročník Muzejního dne, který nabídne bohatý kulturní program (jarmareček, koncerty, soutěže pro 
děti, dílničky, loutkovou pohádku, fotosoutěž, chutné občerstvení ad.), se pak můžete těšit v sobotu 8. července. Více 
informací o programové nabídce naleznete v příštím čísle Zpravodaje. 

Chystáte-li se putovat na jaře a v létě po krásách naší vlasti a rádi fotografujete, zapojte se do 31. srpna do 
soutěže o zajímavé ceny nazvané Cestovatelský fotodeník. Stačí si do mobilního telefonu stáhnout příslušnou aplikaci a 
pak již můžete zvěčnit podobu celé řady památek v celé České republice, fotit můžete i u nás v Železnici. Díky vám tak 
místní pamětihodnosti získají nové a neopakovatelné fotografie. Pravidla soutěže a přehlednou mapu fotomíst 
naleznete na adrese www.cestovatelskyfotodenik.cz. 

Program a aktuální změny otevírací doby uveřejňujeme pravidelně na www.muzeumzeleznice.webk.cz. Těšíme 
se na vaši návštěvu. 

 
Bc. Z. Breuerová 

 

Fotosoutěž „Každý jsme fotografem.“ 
 

V rámci letošního 15. ročníku Muzejního dne v sobotu 8. července opět proběhne výstava fotografií 
v rámci vyhlášené fotosoutěže „Každý jsme fotografem“. Jubilejního 10. ročníku této akce se může zúčastnit 
každý, kdo své fotografie zašle od 5. 6. do 26. 6. na e-mailovou adresu joceraz@seznam.cz. Další podmínkou 
je, že velikost obrázku musí být min. 1 Mb, každý musí být opatřen názvem; autor se přihlášením do soutěže 
vzdává autorských práv. Jeden fotograf může zaslat 2 ks obrázků. Pořadatel si vyhrazuje právo ukončit příjem 
obrázků po dovršení počtu 20 přihlášených autorů (40 ks fotek).  

Po ukončení anonymního hodnocení obrázků v sobotu 8. 7. 2023 v cca 16,30 hod. budou sečteny 
přidělené body a vyhlášeny v 17 hodin výsledky fotosoutěže. Akci připravila TJ Sokol Železnice – oddíl 
volejbalu. 
 

 

ZPRÁVA OBRAZEM 
 

 
 Firma Matěj Horáček pokračovala v pracích, které započala na jaře loňského roku. Provedla ořez lip na 
hřbitově a pokácení těch, které byly ve špatném stavu. Konečně došlo také k demolici stodoly naproti škole. Její 
neutěšený stav ohrožoval provoz na přilehlém chodníku. Třeba se dočkáme i toho, že soukromý majitel 
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vedlejšího objektu se rozhodne zastavit jeho chátrání. Už je to poslední objekt při průjezdu Železnici, který dělá 
ostudu.  
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ZPRÁVA Z FARNOSTI 
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VÝZNAMNÁ JUBILEA 

Březen:  Vlasta Krausová 95, Emílie Janoušková – Březka 93, Jaroslava Černá 85, Daniela Pastorová 
75, Lubomír Kozák 75, Karel Novotný 70 

Duben:  Zdeňka Šolcová 85, Jindřich Junek 75, Martin Výborný 75, Ilona Zadinová 75, Jana Junková 
70, Jaroslav Březina 70, Jaroslava Danišová 70, Pavel Fidrmuc 70 

NAROZENÉ DĚTI 

Charlotte Jarošová, Barbora Málková, Anežka Rychnová 

 

SPORT 
 
 

 

Turnaj ve hře pétanque 

 Turnaj se uskuteční 6.5. 2023. Přihlášky jsou přijímány od 14,30 
hod., počet startujících je 16 dvojic, startovné stanoveno na 20,- Kč za 
mužstvo. Organizace vzájemných zápasů bude určena na místě podle počtu 
přihlášených. Občerstvení je zajištěno v místním fotbalovém areálu. 
Soutěžit se bude o symbolické ceny. Dobrá nálada a smysl pro veselé 
sportování vítány.  

 Sportovní turnaj je pořádán oddílem volejbalu při TJ Sokol Železnice. V případě špatného počasí bude 
akce odložena.  

 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
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